
Emergenza COVID-19

Questionario valutativo dell'impatto sull'attività dei centri
di senologia aderenti a Senonetwork Italia Onlus

Inviato a 130 centri - 1 Aprile 2020

92 Risposte totali - 15 Aprile 2020 (71%)

Di cui 91 Risposte complete
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D1: Numero di nuovi casi di carcinoma mammario (a qualunque stadio) 
trattati mediamente nel tuo centro in un anno
Risposte: 92    Saltate: 0



D2: Il tuo centro si trova geograficamente localizzato a
Risposte: 92    Saltate: 0



D3: Regione
Risposte: 92    Saltate: 0



D4: In relazione all’emergenza Coronavirus il tuo Ospedale/Azienda tratta 
pazienti con infezioni da Coronavirus?
Risposte: 92    Saltate: 0



D5: Discussione multidisciplinare dei casi:
Risposte: 92    Saltate: 0

Invariata

Ristretta al 
core team

Mantenuta ma 
organizzata in 

Video conferenza

Limitata ad alcune 
telefonate 

organizzative e di 
scambio di opinioni 

tra specialisti

Completamente 
annullata o rinviata



D6: Attività diagnostica:
Risposte: 92    Saltate: 0



D7: Interventi chirurgici effettuati:
Risposte: 92    Saltate: 0



D8: Sedute operatorie di chirurgia senologica:
Risposte: 92    Saltate: 0



D9: Tempistica relativa ai referti dell’anatomia patologica:
Risposte: 92    Saltate: 0

Aumentata con 
tempi di attesa 

>30 giorni

Invariata

Aumentata di 
poco



D10: Attività del DH oncologico:
Risposte: 92    Saltate: 0



D11: Attività della radioterapia:
Risposte: 92    Saltate: 0



D12: Hai la sensazione che questa emergenza stia comportando problemi a pazienti con 
cancro della mammella in termini di accesso alle cure o qualità dei trattamenti?
Risposte: 91    Saltate: 1

SI ABBASTANZA, ma 
per adesso la 

situazione rimane 
sotto controllo

SI MOLTO, stiamo 
assistendo a un 

profondo impatto 
dell’emergenza sulla 

qualità delle cure con 
potenziali rischi per le 

pazienti

NO, per nulla o 
quasi per nulla



D13: Hai avuto notizia di difficoltà o lamentele per l’accesso o la qualità 
delle cure da parte di pazienti trattate presso il tuo Centro?
Risposte: 91    Saltate: 1

SI, ma contenute 
nella comprensione 

delle difficoltà che 
stiamo attraversando

SI, a volte anche 
molto 

importanti

NO



D14: Nella Tua Regione hai avuto notizia di un’eventuale necessità di accorpare strutture per motivi
organizzativi o di trasferire temporaneamente il trattamento chirurgico o oncologico o radioterapico di 
pazienti con cancro della mammella da un Centro a un altro?
Risposte: 91    Saltate: 1



D15: Nel Centro da te coordinato avete avuto personale medico o infermieristico, 
afferenti specificatamente alle attività senologiche, con documentato test positivo per 
COVID-19?
Risposte: 91    Saltate: 1



D16: Nel Centro da te coordinato, avete avuto personale medico o infermieristico, 
afferenti specificatamente alle attività senologiche, sottoposte a trattamento preventivo
con quarantena per un contatto stretto documentato?
Risposte: 91    Saltate: 1



D17: In una scala da 1 (per nulla) a 5 (moltissimo), quanto sei
preoccupato per l’organizzazione del tuo Centro?
Risposte: 91    Saltate: 1


